
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 6,516,827 4,977,381 1,539,446

500 보조금 6,516,827 4,977,381 1,539,446

510 국고보조금등 5,024,763 3,828,770 1,195,993

511 국고보조금등 5,024,763 3,828,770 1,195,993

511-01 국고보조금 3,910,282 2,944,482 965,800

[ 일반회계 ] 3,910,282 2,944,482 965,800

< 축수산과 > 3,910,282 2,944,482 965,800

○암염소 도태 장려금 지원 36,800 0 36,800

○조류인플루엔자 긴급방역 0 5,000 △5,000

○광역축산악취개선사업 644,000 0 644,000

○수산물산지가공시설사업 290,000 0 290,000

경정 0원

511-03 기금 842,081 611,888 230,193

[ 일반회계 ] 842,081 611,888 230,193

< 축수산과 > 842,081 611,888 230,193

○학교우유급식 지원 63,855 63,404 451

○축산ICT융복합사업 170,300 14,910 155,390

○FTA염소피해보전지원 1,212 0 1,212

○FTA엽소폐업지원 73,140 0 73,140

경정 63,855,000원

경정 170,300,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,492,064 1,148,611 343,453

521 시ㆍ도비보조금등 1,492,064 1,148,611 343,453

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,492,064 1,148,611 343,453

[ 일반회계 ] 1,492,064 1,148,611 343,453

< 축수산과 > 1,492,064 1,148,611 343,453

○학교우유급식 지원 12,771 12,681 90

○축산ICT융복합사업 34,100 3,000 31,100

○낙농헬퍼(도우미) 지원 1,796 851 945

○주요 가축전염병 방제 27,690 26,190 1,500

○양봉 화분사료 공급 14,620 11,782 2,838

○구제역,조류인플루엔자 방역 13,788 12,708 1,080

○조류인플루엔자 긴급방역 44,000 28,000 16,000

○광역축산악취개선사업 193,200 0 193,200

경정 12,771,000원

경정 34,100,000원

경정 1,796,000원

경정 27,690,000원

경정 14,620,000원

경정 13,788,000원

경정 44,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○수산물산지가공시설사업 96,700 0 96,700



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 4 회 일반회계 축수산과

축수산과 18,078,915 15,376,674 2,702,241

국 3,910,282 2,944,482 965,800

균 272,400 272,400 0

기 842,081 611,888 230,193

도 1,492,064 1,148,611 343,453

군 11,562,088 10,399,293 1,162,795

축산경쟁력 강화 12,985,725 11,096,791 1,888,934

국 2,723,582 2,047,782 675,800

기 842,081 611,888 230,193

도 1,305,720 1,058,967 246,753

군 8,114,342 7,378,154 736,188

축산업 육성 지원 2,487,283 2,094,149 393,134

국 36,800 0 36,800

기 359,207 129,014 230,193

도 328,595 292,122 36,473

군 1,762,681 1,673,013 89,668

학교우유급식지원 106,425 105,673 752

기 63,855 63,404 451

도 12,771 12,681 90

군 29,799 29,588 211

301 일반보상금 106,425 105,673 752

기 63,855 63,404 451

도 12,771 12,681 90

군 29,799 29,588 211

01 사회보장적수혜금 106,425 105,673 752

○학교우유급식지원 106,425 105,673 752경정 106,425,000원

기 63,855 63,404 451

도 12,771 12,681 90

군 29,799 29,588 211

낙농헬퍼(도우미) 지원 5,986 2,836 3,150

도 1,796 851 945

군 4,190 1,985 2,205

301 일반보상금 5,986 2,836 3,150

도 1,796 851 945

군 4,190 1,985 2,205

11 기타보상금 5,986 2,836 3,150

○낙농헬퍼(도우미) 지원 5,986 2,836 3,150경정 5,986,000원

도 1,796 851 945

군 4,190 1,985 2,205

주요 가축전염병 방제 92,300 87,300 5,000

도 27,690 26,190 1,500

군 64,610 61,110 3,500

206 재료비 88,100 83,100 5,000

도 26,430 24,930 1,500

군 61,670 58,170 3,500

01 재료비 88,100 83,100 5,000

○양봉 전염병 예방사업 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

양봉 화분사료 공급 73,100 58,910 14,190

도 14,620 11,782 2,838

군 58,480 47,128 11,352

402 민간자본이전 73,100 58,910 14,190

도 14,620 11,782 2,838

군 58,480 47,128 11,352

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,100 58,910 14,190

○양봉 화분사료 공급

73,100 58,910 14,190경정 146,200,000원 * 50/100

도 14,620 11,782 2,838

군 58,480 47,128 11,352

축산ICT융복합사업 283,800 24,910 258,890

기 170,300 14,910 155,390

도 34,100 3,000 31,100

군 79,400 7,000 72,400

402 민간자본이전 283,800 24,910 258,890

기 170,300 14,910 155,390

도 34,100 3,000 31,100

군 79,400 7,000 72,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 283,800 24,910 258,890

○축산ICT융복합사업 283,800 24,910 258,890경정 283,800,000원

기 170,300 14,910 155,390

도 34,100 3,000 31,100

군 79,400 7,000 72,400

암염소 도태 장려금 지원 36,800 0 36,800

국 36,800 0 36,800

301 일반보상금 36,800 0 36,800

국 36,800 0 36,800

11 기타보상금 36,800 0 36,800

○암염소 도태 장려금 지원 36,800 0 36,800368두 * 100,000원

국 36,800 0 36,800

FTA염소피해보전지원 1,212 0 1,212

기 1,212 0 1,212

301 일반보상금 1,212 0 1,212

기 1,212 0 1,212

11 기타보상금 1,212 0 1,212

○FTA 염소 피해보전 지원 1,212 0 1,212

기 1,212 0 1,212

FTA염소폐업지원 73,140 0 73,140

기 73,140 0 73,140

301 일반보상금 73,140 0 73,140

기 73,140 0 73,140

11 기타보상금 73,140 0 73,140



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○FTA 염소 폐업 지원 73,140 0 73,140

기 73,140 0 73,140

가축질병예방 4,902,891 4,888,291 14,600

국 1,842,582 1,847,582 △5,000

기 89,974 89,974 0

도 481,075 463,995 17,080

군 2,489,260 2,486,740 2,520

구제역,조류인플루엔자 방역 88,320 84,720 3,600

국 42,360 42,360 0

도 13,788 12,708 1,080

군 32,172 29,652 2,520

402 민간자본이전 73,320 69,720 3,600

국 34,860 34,860 0

도 11,538 10,458 1,080

군 26,922 24,402 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,320 69,720 3,600

○가금농가 조류퇴치기 설치지원

3,600 0 3,6001,500,000원 * 4세트 * 60/100

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

조류인플루엔자 긴급방역 44,000 33,000 11,000

국 0 5,000 △5,000

도 44,000 28,000 16,000

101 인건비 33,000 33,000 0

국 0 5,000 △5,000

도 33,000 28,000 5,000

04 기간제근로자등보수 33,000 33,000 0

○거점소독소 인건비 33,000 33,000 0경정 33,000,000원

국 0 5,000 △5,000

도 33,000 28,000 5,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○거점소독소 등 운영비 11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

우수축산물 브랜드 육성 5,595,551 4,114,351 1,481,200

국 844,200 200,200 644,000

기 392,900 392,900 0

도 496,050 302,850 193,200

군 3,862,401 3,218,401 644,000

광역축산악취개선사업 1,481,200 0 1,481,200

국 644,000 0 644,000

도 193,200 0 193,200

군 644,000 0 644,000

402 민간자본이전 1,481,200 0 1,481,200

국 644,000 0 644,000

도 193,200 0 193,200



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 644,000 0 644,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,481,200 0 1,481,200

○광역축산 악취개선사업

1,481,200 0 1,481,2003,220,000,000원 * 46/100

국 644,000 0 644,000

도 193,200 0 193,200

군 644,000 0 644,000

내수면어업 육성 4,379,574 3,799,574 580,000

국 1,186,700 896,700 290,000

균 272,400 272,400 0

도 186,344 89,644 96,700

군 2,734,130 2,540,830 193,300

수산자원 보호 및 증식 4,379,574 3,799,574 580,000

국 1,186,700 896,700 290,000

균 272,400 272,400 0

도 186,344 89,644 96,700

군 2,734,130 2,540,830 193,300

수산물산지가공시설사업 580,000 0 580,000

국 290,000 0 290,000

도 96,700 0 96,700

군 193,300 0 193,300

402 민간자본이전 580,000 0 580,000

국 290,000 0 290,000

도 96,700 0 96,700

군 193,300 0 193,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 580,000 0 580,000

○수산물 산지가공시설 설치 580,000 0 580,000

국 290,000 0 290,000

도 96,700 0 96,700

군 193,300 0 193,300

행정운영경비(축수산과) 88,870 88,066 804

인력운영비(축수산과) 62,874 62,070 804

인건비 62,874 62,070 804

101 인건비 62,874 62,070 804

02 기타직보수 7,000 6,196 804

○축수산과 청원경찰 시간외근무수당

5,000 4,551 449

○공중방역수의사 시간외근무수당

2,000 1,645 355

경정 5,000,000원

경정 2,000,000원

재무활동(축수산과) 624,746 392,243 232,503

보전지출(축수산과) 624,746 392,243 232,503

반환금 624,746 392,243 232,503

802 반환금기타 624,746 392,243 232,503

01 국고보조금반환금 497,039 281,940 215,099



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역행복생활권선도('15년 꿀벌랜드) 2,842 0 2,842

○내수면양식단지 조성사업(15년교부) 37,137 0 37,137

○수산종묘 매입방류 1,303 0 1,303

○내수면 인공산란장 설치 144 0 144

○내수면 어도개보수(이자) 447 0 447

○축사시설현대화('17년) 9,270 0 9,270

○사일리지 제조비 지원 96 0 96

○사료작물 종자대 지원 723 0 723

○학교우유급식 지원 5,928 0 5,928

○쇠고기 추적이력제(2017년) 5 0 5

○축산종합지도(HACCP) 컨설팅(2017년) 5,920 0 5,920

○명예축산물감시원 운영수당(2017년) 300 0 300

○가축예방주사 및 기생충구제(2017년)

134,337 3,323 131,014

○소 브루셀라병채혈 보정비(2017년) 19 0 19

○구제역백신접종 완화제(2017년) 4 0 4

○축산차량등록제 운영(2017년) 1,803 0 1,803

○구제역예방백신 접종시술비(2017년) 298 0 298

○매몰지 사후관리(2017년) 6,000 0 6,000

○살처분 보상금(2017년) 1,272 0 1,272

○공동방제단 인건비(2017년) 4,905 0 4,905

○공동방제단 운영비(2017년) 5,669 0 5,669

경정 134,336,360원

02 시ㆍ도비보조금반환금 127,707 110,303 17,404

○지역행복생활권선도('15년 꿀벌랜드) 367 0 367

○육우거세시술료 지원 360 0 360

○곤충사육농가 시설장비 345 0 345

○친환경축산시설 장비보급 1,395 0 1,395

○친환경축산물 인증농가육성 970 0 970

○볏짚곤포사일리지 네트지원 6 0 6

○사일리지 제조비 지원 115 0 115

○사료작물 종자대 지원 280 0 280

○사료작물 생산 지원 1 0 1

○학교우유급식 지원 1,190 0 1,190

○쇠고기 추적이력제(2017년) 2 0 2

○축산종합지도(HACCP) 컨설팅(2017년) 1,332 0 1,332

○수산종묘 매입방류 163 0 163

○내수면 인공산란장 설치 11 0 11

○내수면 어도개보수(이자) 134 0 134

○구제역 예방접종강화(2017년) 1,291 0 1,291

○축사내부연무소독시설 설치(2017년) 720 0 720

○오리 AI예방 종합대책(2017년) 189 0 189

○AI예방 방역시설개선(2017년) 1,350 0 1,350



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소독약품 등 구입(2017년) 5 0 5

○농장출입구 자동소독기 설치 600 0 600

○소설사병 현장진단킷트 보급(2017년) 29 0 29

○AI 방역대책비(2017년 특교세) 482 0 482

○구제역 AI 차단방역추진(2017년 도예비비) 61 0 61

○축산차량등록제 운영(2017년) 541 0 541

○구제역 예방백신접종시술비(2017년) 90 0 90

○살처분 보상금(2017년) 159 0 159

○동물보호센터 운영(2017년) 1,056 0 1,056

○공동방제단 인건비(2017년) 982 0 982

○양봉화분사료 지원 611 0 611

○꿀벌벌집(소초광,벌통)지원 246 0 246

○양봉생산물 처리장비지원 671 0 671

○돼지액상정액 지원 1,305 0 1,305

○곤충사육농가 시설장비지원 345 0 345




